
 

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-Ass is tenz ia l i   

 

 

 
Determinazione n.  232 

 
 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2020 - Attività propedeutiche 
all’edizione 2021 e successive -  Accertamento ed impegno risorse Istat. 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  
Visto l’art. 15 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 “Norme sul Sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, 
n. 400”, e successive modificazioni, che affida all’Istat l’esecuzione dei censimenti e delle altre rilevazioni 
statistiche previste dal programma statistico nazionale;  
 
Vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020, che, ai commi da 227 a 237 ha istituito il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni;  
 
Preso atto che il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento in corso di aggiornamento e che la possibilità di 
condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal Regolamento (CE) 
9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio;  
 
Considerato che l’Istituto Nazionale di Statistica, con Circolare n. 1 del 27 ottobre 2020 prot. n. 
2084551/20,  Circolare n. 2a  del 09/02/2021 prot. n. 0611336/21  e con la successiva comunicazione del 
2 marzo 2021 – prot. n. 0846991/21  - ha determinato in favore del Comune di Monasterolo di Savigliano 
un contributo presunto di €  51,90 per la realizzazione delle attività  propedeutiche all’edizione 2021 del 
Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni rivolto a tutti i comuni per il controllo di 
qualità sugli indirizzi, le sezioni di Censimento e la loro georeferenziazione, le informazioni sulle 
convivenze anagrafiche, le persone senza fissa dimora e i campi attrezzati, le attività sperimentali 
finalizzate a migliorare la qualità del processo di raccolta dati;  
 
Dato atto che l’Istituto Nazionale di Statistica, con nota dell’11 novembre 2021 – prot. n. 2817016 ha 
determinato in favore dell’ente, l’accreditamento della somma di € 42,80 quale contributo spese di cui 
oggetto della presente determinazione; 
 
Evidenziato che i suddetti contributi Istat risultano omnicomprensivi e compensativi di tutte le attività ed 
oneri connessi allo svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione – anno 2021 – e, quindi, 
anche di eventuali oneri contributivi previdenziali ed assistenziali dovuti per legge; 
 
Visto l’articolo 179 del decreto legislativo n. 267 del 2000 così come novellato dall’articolo 74 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n, 118, il quale, con riferimento ai trasferimenti e ai contributi da altre 
amministrazioni pubbliche, dispone che l’accertamento delle entrate avvenga a seguito della 
comunicazione dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante 
relativo al contributo o al finanziamento; 

Impegni  n.ri  

352-353-354/2021 



 

 

RITENUTO pertanto, procedere ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, all'accertamento in entrata del 
contributo Istat anno 2021, sul Cap. 100.09 del P.E.G. denominato “Contributo per censimento Istat” e ad 
impegnare la suddetta somma; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
- il P.E.G. - Esercizio 2021, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 19 del 25.02.2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di compiti e di 

funzioni alle aree funzionali; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
 Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs; 

 

DETERMINA 

 
1. Di ACCERTARE, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000, 

il contributo dell’Istat di €. 42,80 quale contributo  per le attività  propedeutiche all’edizione 2021 
del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni rivolto a tutti i Comuni per il 
controllo di qualità sugli indirizzi, le sezioni di Censimento e la loro georeferenziazione, le 
informazioni sulle convivenze anagrafiche, le persone senza fissa dimora e i campi attrezzati, le 
attività sperimentali finalizzate a migliorare la qualità del processo di raccolta dati. 

2. Di IMPEGNARE il contributo ricevuto,  rispettivamente:  per € 32,35 quale compenso sul Cap. 
301.00;  per € 7,70 (oneri previdenziali) sul Cap. 302.00 e per € 2,75 (irap) sul Cap. 303.00  del 
P.E.G. 2021, dando atto che la spesa di cui trattasi, verrà liquidata con successivo 
provvedimento a favore del responsabile dell’UCC.  

3. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 

4. Di trasmettere copia del presente atto, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 Monasterolo di Savigliano, lì  23 novembre 2021 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Borlasta  Marisa 
 
 
 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 
 
 



 

 

    
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì   25 novembre 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 
 
 

 


